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FORORD 

Denne målerapport udgør en del projektet ”Solskodde - et bevægelig solpanel”.  
 
Solskodden er udviklet i fællesskab af C.F. Møllers Tegnestue og Ingeniørfirma 
Steensen & Varming (nu Carl Bro as), som et bidrag til konkurrencen om miljørigtige 
bygningsdele i byfornyelsen fra 1997.   
 
Byfornyelsen København, C.F. Møllers Tegnestue, og Carl Bro as har ønsket doku-
mentation for, at det bevægelige solskodde også energimæssig virker i praksis. Det 
udviklede solskodde er derfor på forsøgsbasis installeret i flere renoverede lejligheder 
på adressen Istedgade 43 i centrum af København, og der er over en periode på 
halvandet år foretaget målinger med henblik på at belyse solskoddens effektivitet og 
deraf varmetilskud til lejligheden. 
 
DTI har tidligere foretaget termiske målinger1 af prototypepanelet, som bekræfter pa-
nelets termiske funktion under kontrollerede forhold. 

 

                                                 
1 Rapport fra DTI, Solskodde et bevægeligt solpanel, Termiske og funktionel evaluering. 
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1 INDLEDNING 

Måleprojektet har til formål via feltmålinger at dokumentere og belyse solskoddens ef-
fektivitet og deraf varmetilskud til lejligheden. 
 
I denne målerapport opstilles og analyseres resultaterne af målinger foretaget i Isted-
gade 43 i perioden fra januar 2003 til juni 2004 i en sydøstvendt lejlighed. 
 
Rapporten indeholder en vurdering af den samlede energitilførelse i praksis via op-
varmet luft fra solskodder for en udvalgt fransk dør. Desuden er solskoddens isole-
rende evne undersøgt, når panelerne køres hen foran vinduerne, således en samlet 
energibesparelse kan vurderes. Rapporten indeholder ud over måleresultaterne an-
befalinger til, hvorledes at brugerne med fordel kan anvende solskodderne samt om 
muligt forslag til optimering af solskodden. 
 
Resultatbehandlingen indeholder desuden en sammenligning med rapport fra DTI, 
Solskodde - et bevægeligt solpanel, Termisk og funktionel evaluering.  
 
Rapporten beskæftiger sig udelukkende med skodderne i driftssituationen og berører 
ikke totaløkonomi, livscyklusanalyse mv. 
 
 

2 SAMMENFATNING OG KONKLUSION 

Målingerne og den efterfølgende analyse viser, at solskodderne giver en god energi-
tilførelse til lejligheden og dermed mulighed for at spare energi til opvarmning.  
Det vurderes, at der kan spares ca. 300 kWh pr solskodde på årsbasis, svarende til 
1800 kWh for den aktuelle lejlighed på Istedgade 43. Det vurderes, at der kan spares 
ca. 25 % på det årlige energiforbrug til opvarmning. Usikkerheden vurderes til ± 20%. 
 
Solskoddens primære egenskab viste sig at være tilførelsen af forvarmet luft via luft-
indtag i lejligheden, hvorimod solskodderne isolerende effekt ikke entydigt kunne do-
kumenteres. Desuden er solskodderne glimrende til solafskærmning, hvorved tempe-
raturniveauet kan sænkes under spidsbelastning. Dette har dog ingen direkte indfly-
delse på energiforbruget, medmindre der anvendes køling, men kan bidrage til et for-
bedret indeklima som helhed. 
 
Solskodderne er ikke ubetinget en energimæssig fordel. Det er f.eks. vigtigt, at de ik-
ke fungerer som solafskærmning, hvis der samtidigt er et opvarmningsbehov. Varme-
regningen vil altså i praksis kunne stige, hvis ikke skodderne anvendes korrekt. Det er 
derfor vigtigt at brugerne informeres om hvordan skodderne fungerer, hvis de skal 
have den ønskelige effekt. 
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3 OPSTILLING 

I lejligheden udføres der målinger på to franske døre, der så vidt muligt er med hhv. 
åbnede og lukkede skodder. Dette er valgt for at have relevante referencemålinger 
med henblik på en så realistisk energiøkonomisk vurdering som muligt. Skoddernes 
placering er dog alene bestemt af brugeren, så placeringen varierer under målinger-
ne. 
 

3.1 Beskrivelse af solskodden 

Solskodden består af to skydedøre, som manuelt kan skydes/skubbes til hver side. 
Solskodden er ophængt på skinner og kan placeres i to positioner, hhv. foran de fran-
ske døre og foran væggen. Placeringen af solskodden kan som nævnt vælges helt frit 
af brugeren, men skoddens placering registreres ikke gennem målingerne, hvorfor 
det er nødvendigt at gætte solskoddens placering ud fra andre måledata som fx den 
målte luftmængde. 
 
Solskodden opbygget af aluminiumsprofiler med en indvendig persienne som solfan-
ger placeret mellem to lag glas front og bag. Der er huller i top og bund af solskodden 
hvorigennem luft kan passere og forvarmes som følge af varmeafgivelse fra persien-
nen. Luften gennem solskodden drives af det undertryk i lejligheden, der skabes af 
udsugningen på badeværelset. 
 

  
Lufttilførelse til lejligheden                       Huller i bund af solskodde 
 
Når solskodden er placeret foran den franske dør kan den virke dels som so-
lafskærmning om sommeren og som isolerende skodde om natten om vinteren.  
 



Byfornyelse København 
Istedgade 43 
Solskodder - Målerapport 

 

  
 
 Side 5 
 

R:\Projects\GLO\10\10709601\06_Output\Rapport\Solskodder Målerapport.doc  

   
Persiennen inde i solskodden              Solskodden placeret foran fransk dør 
 
Er solskodden placeret foran væggen virker den som luftsolfanger til forvarmning af 
friskluft. Luften føres ind i lejligheden via huller i væggen som matcher hullerne i top-
pen af solskodden, således der kan spares energi til opvarmning. Når solskodden er 
placeret foran døren er hullerne i væggen lukket. Se i øvrigt Rapport fra DTI, 
Solskodde et bevægeligt solpanel, Termiske og funktionel evaluering for nærmere 
beskrivelse. 
 
 

3.2 Beskrivelse af lejligheden 

Lejligheden er en 80 m2 taglejlighed med 4 rum. Det væsentligste opholdsrum er et 
stort køkkenalrum med 3 sydøstvente franske døre som er forsynet med bevægelige 
solskodder. Der er kontroludsugning på badeværelset, der medvirker til skabelsen af 
det undertryk, som driver luften gennem solskodden. 
 

  
Placering af solskodderne på facaden        Placering af udvendigt måleudstyr 
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3.3 Beskrivelse af forsøgsopstilling 

Der er foretaget løbende måling og registrering af relevante ude- og indeklimapara-
metre i forbindelse med undersøgelse af solskodernes virkning. 
 
Der er monteret en kasse med måleudstyr under loftet på den sydøstvendte væg. Fra 
denne kasse løber ledninger og kabler til de aktuelle følere placeret både i lejligheden 
og udendørs. Der er lavet huller i væggen matchende hullerne i solskodden, se ne-
denfor. Gennem disse måles luftflow og temperaturer. På kassen er slutteligt monte-
ret den fra væggen oprindelige udluftningsrist. 

 

  
Hullerne i væggen set fra åben kasse        Målekassen efter færdiggjort opsætning 
 
Der måles på indvendig lufttemperatur, relativ luftfugtighed, vinduestemperatur samt 
overfladetemperatur ved fransk dør med lukket solskodde. Udendørs måles vindha-
stighed, vindretning, solintensitet, relativ luftfugtighed og udetemperatur. Udetempe-
raturen er målt to steder – ved solskodderne og i et cykelskur som reference. Der er 
måles parametre som vist på Figur 1: 
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Figur 1, Forsøgsopstillingen 

 
 

Punkt nr. Parameter Placering 

1 Udetemperatur [°C] Monteret på yderside af ydervæ g under 
vindue/dør og i cykelskur til sammenligning. 

2 Rumtemperatur [°C] Placeres i rum 

3 Relativ luftfugtighed [%] Monteret udendørs under vindue/dør 

4 Relativ luftfugtighed [%] Placeres i rum 

5 Vindhastighed [m/s] Monteret udendørs under vindue/dør 

6 Vindretning [°] Monteret udendørs under vindue/dør  

7 Solintensitet [W/m2] Monteret på yderside af ydervæg under 
vindue/dør 

8 Differenstryk ude mod gård, inde [Pa] Monteres i målekasse på indervæg 

9 Luftflowmåling af solskodde trukket fra 
vinduerne [m3/h] 

Montering af varmetrådsanemometer  på 
rørflange 36 mm længde ca. 200 mm. 

10 Luftflowmåling af solskodde trukket 
foran vinduerne [m3/h] 

Montering af varmetrådsanemometer  på 
rørflange 36 mm længde ca. 200 mm. 

11 Lufttemperatur efter solskodde th. [°C] Placeres i gennemføringer i friskluftsventil 

12 Lufttemperatur efter solskodde tv. [°C] Placeres i gennemføringer i friskluftsventil 

13 Indvendig side af vinduesglas [°C] Overfladeføle r monteres på glas 

14 Indvendig side af solskodde [°C] Overfladeføler monteres på glas 

Ventilationshu ller  
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4 RESULTAT AF MÅLINGER 

I dette afsnit opstilles måleresultaterne og sammenlignes med rapport fra DTI, 
Solskodde et bevægeligt solpanel, Termiske og funktionel evaluering. Resultaterne vil 
så vidt muligt blive opstillet på samme måde som i DTI’s rapport med henblik på at 
optimere analysen. 
 
I analysen af solskodden sorteres måleresultaterne efter de forskellige måleparamet-
re for at se sammenhængen mellem disse. Det betyder eksempelvis, at kurver med 
tilført effekt som funktion af solintensiteten vil have varierende vindhastighed, ude-
temperatur mv. for hver enkelt måling. Det medfører, at resultaterne varierer mere 
edn hvis vindhastighed, udetemperatur mv. havde været konstant, hvorfor der er ind-
tegnet en tendenslinie til at øge overblikket. 
 

4.1 Solskoddernes effektivitet 

Effektiviteten af solskodden defineres som effekten ud af solskodden divideret med 
effekten af det udnyttelige solindfald. En solfangers effektivitet opgives traditionelt for 
en indfaldsvinkel for solen vinkelret på solskodden, men en sådan vinkel forekommer 
ikke for de lodret placerede solskodder. Derfor korrigeres det totale solindfald med en 
faktor afhængig af solens indfaldsvinkel, hvorved det udnyttelige solindfald fås. Kor-
rektionsfaktoren varierer over dagen og året og er desuden forskellig for diffus og di-
rekte stråling. Korrektionsfaktoren er detaljeret beskrevet i DTI’s rapport men vurde-
res i denne rapport forsimplet til en konstant værdi på 0,8. Hvis solintensiteten ek-
sempelvis er 600W/m2, er det udnyttelige solindfald altså 480 W/m2. 
 
Nedenfor på Figur 2 ses effektivitet som funktion af udnytteligt solindfald. Den røde li-
nie er en tendenslinie: 

Effektivitet som funktion af udnytteligt solindfald
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300 400 500 600 700  
Figur 2, Effektivitet som funktion af udnytteligt solindfald 
 
Effektiviteten er i gennemsnit ca. 22 % og afhænger i det store hele ikke af solintensi-
teten, som det ses på Figur 2. Det betyder eksempelvis, at fordobles det udnyttelige 
solindfald, så fordobles energimængden ud af solskodden også. 

W/m2 

[%] 
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Solskoddens effektivitet svinger til gengæld meget fra måling til måling, hvilket som 
tidligere nævnt skyldes varierende vindhastigheder, udetemperatur mv.. Men det 
skyldes også at solskodden tilfører rummet varme selvom solindfaldet er begrænset 
som følge af varmeakkumulering i solskodden. Fænomenet underbygges af Figur 9 i 
Appendiks II 1, der viser at solskoddens effektivitet er højere om eftermiddagen, pga. 
varmelagringen opnået over formiddagen. 
 
På Figur 3 ses effektivitet som funktion af volumenstrømmen gennem solskodden: 

Effektivitet som funktion af volumenstrøm
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Figur 3, Effektivitet som funktion af volumenstrøm gennem solskodden 
 
Det ses, at effektiviteten stiger proportionalt med volumenstrømmen. Dette skyldes, at 
mindre varme går tabt via transmission til det fri, når volumenstrømmen er høj. I 
brugstiden er volumenstrømmen i gennemsnit ca. 20 m3/h, mens den over hele måle-
perioden var ca.10 m3/h. 
 

4.2 Tilført effekt 

Den tilførte effekt via solskodden beregnes ud fra volumenstrømmen gennem solsko-
den samt forskellen mellem udetemperaturen og lufttemperaturen efter at have pas-
seret solskodden.  
Der er som nævnt målt på to solskodder, et fortrinsvis placeret foran den franske dør 
(lukket) og et fortrinsvis placeret foran væggen (åbent). Resultaterne af målingerne 
på den fortrinsvis lukkede solskodde ses i appendiks II 3, mens resultaterne for den 
forholdsvis åbne ses nedenfor på Figur 4: 
 

[%] 

m3/h 
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Tilført effekt som funktion af udnyttelig solindfald over året    
Solpanel th, fortrinsvis åbent
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Figur 4, Tilført effekt som funktion af solindfald for solskodde 
 
Det ses, at effekttilførelsen stiger proportionalt med solindfaldet, hvilket er forventeligt. 
Størrelsesordenen afhænger naturligvis af om solskodden har været åbent eller luk-
ket, hvilket ikke fremgår af de enkelte målinger. Den tilførte effekt var i måleperioden i 
gennemsnit 24,6 W, hvilket svarer til energitilførelse på ca. 300 kWh årligt pr solskod-
de. Der forventes en usikkerhed på ± 20%. 
 
På Figur 5 ses effekttilførelsen, i perioder hvor solskodden har været åben. Tallene er 
fundet ved at fjerne målinger med volumenstrøm under 10 m3/h og udnytteligt solind-
fald under 300 W/m2. 

Tilført effekt som funktion af udnytteligt solindfald
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Figur 5, Tilført effekt som funktion af solindfald for åbent solskodde 
 
Det ses, at den tilførte effekt er op til 250 W pr. solskodde ved højt solindfald med et 
gennemsnit på ca. 100 W. Effekten afhænger udover af solintensiteten også af bl.a. 
volumenstrømmen gennem solskodden, som varierer meget, se appendiks II 4. 
 

W/m2 

[W] 

W/m2 

[W] 



Byfornyelse København 
Istedgade 43 
Solskodder - Målerapport 

 

  
 
 Side 11 
 

R:\Projects\GLO\10\10709601\06_Output\Rapport\Solskodder Målerapport.doc  

4.3 Energibesparelse 

For at undersøge en eventuel reduktion af transmissionstabet som følge af forbedret 
U-værdi for de franske døre ved lukkede solskodder er der foretaget målinger af over-
fladetemperaturen på indvendig side af vinduerne hhv. med og uden solskodder. 
På Figur 6 ses den indvendige rudetemperatur om vinteren uden solpåvirkning, som 
funktion af udetemperaturen. Dvs. solpåvirkning under 50 W/m2. 

Indvendig rudetemperatur som funktion af udetemperaturen      
Sort kurve: åbent skodde/ Rød kurve: lukket skodde

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

-5 0 5 10 15  
Figur 6, Indvendig rudetemperatur om vinteren uden solpåvirkning, som funktion af 
udetemperaturen 
 
Det ses, at temperaturen på den indvendige side af den franske dør ikke entydigt er 
større når skodderne er lukkede (rød kurve). Når temperaturen er under ca. 5°C ser 
det dog ud til at det er en energimæssig fordel at holde skodderne lukket. Dette kun-
ne eksempelvis være om natten, men ifølge målingerne er den energimæssige be-
sparelse yderst begrænset. Reduktionen i transmissionstabet vurderes at være ube-
tydelig, da det i praksis er urealistisk at forestille sig, at brugeren lukker solskodderne 
når solen ikke skinner og åbner igen når solen kommer frem. 
 
Det kan ikke umiddelbart forklares, hvorfor temperaturen ikke altid er lidt højere med 
lukkede skodder. 
 
Under solpåvirkning ser det imidlertid anderledes ud. Her er det muligt at afskærme 
for solen for at undgå for høje temperaturer. På Figur 7 ses den indvendige rudetem-
peratur i sommersituationen under solpåvirkning: 
 

[°C]  

[°C] 
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Indvendig rudetemperatur som funktion af udetemperaturen      
Sort kurve: åbent skodde/ Rød kurve: lukket skodde
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Figur 7, Indvendig rudetemperatur om sommeren under solpåvirkning, som funktion 
af udetemperaturen. 
 
Den energimæssige gevinst ved at afskærme for solen er kun aktuel om sommeren, 
men er dog lig nul i dette tilfælde, da der ikke anvendes køling i lejligheden. For kon-
torbyggeri ville dette dog kunne give en besparelse i køleffekt på op til 6-10 W pr m2-
solskodde, vurderet årligt til ca. 15 kWh pr m2-solskodde. 
 
Kurverne Figur 15 i appendiks II 5  viser at der også er meget solvarme at hente gen-
nem de franske døre ved at have åbne solskodder om vinteren. Kurverne viser, at 
forkert anvendelse af solskodderne også kan koste gratisvarme, som under normale 
omstændigheder ville have være tilført bygningen. Skodderne er altså ikke ubetinget 
en energimæssig fordel. 
 

4.4 Sammenligning med DTI 

I dette afsnit sammenlignes måleresultaterne med målinger foretaget af DTI på et 
solskodde, der næsten er identisk med solskodden i denne rapport. 
 

Parameter                          
(pr solskodde) 

DTI Carl Bro as 

Årlig energitilførelse gennem 
lufttilførelse 

275-475 kWh 250-350 kWh 

Årlig besparelse som følge af 
forbedret U-værdi 

ca. 110 kWh Kunne ikke dokumenteres  

Samlet 200-735 kWh 300-350 kWh 

Solskoddens effektivitet ca. 20-60% ca. 15-40% 

Årlig energibesparelse ved at 
afskærme for solen. (byggeri 
med køl) 

Ikke behandlet ca. 40 kWh 

[°C]  

[°C] 
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Sammenligningen viser, at solskodden i praksis virker næsten lige så godt som under 
de ideelle betingelser opstillet af DTI. Energitilførelsen, som er solskoddens primære 
funktion, stemmer nogenlunde overens med DTI’s målinger. Det vurderes derfor at 
energitilførelsen i praksis vil være omkring 300 kWh årligt pr. solskodde. 
 
Derimod kunne solskoddens isolerende effekt ikke tilsvarende dokumenteres i målin-
gerne. Det betyder nødvendigvis ikke, at de ikke har en isolerende effekt, men målin-
gerne gav ikke et entydigt svar. Det vurderes dog, at solskodderne under ideel bru-
gerstyring i noget omfang vil kunne give en energibesparelse som følge af forbedret 
U-værdi, men dette vil i givet fald kræve at den almindelige bruger lærer at forstår 
solskoddens virkemåde. 
 
Solskoddens effektivitet ligger i målingerne i gennemsnit på 22%. Dette er lidt under 
DTI’s målinger som i gennemsnit lå omkring ca. 35%. Dette kan skyldes mange for-
skellige parametre, og især brugerstyringen vurderes at have indflydelse i forhold til 
DTI’s ”ideelle” forsøgsopstilling. 
 
 

5 VURDERING 

I dette afsnit analyseres resultaterne af de gennemførte målinger og der gives en 
vurdering af solskoddernes virkning i praksis. 
 

5.1 Solskodderne generelt 

Solskodderne giver en god energitilførelse til lejligheden. Især luftindtaget gennem-
væggen viste sig under målingerne at være yderst effektivt. Det vurderes, at der kan 
tilføres ca. 300 kWh pr solskodde på årsbasis, svarende til 1800 kWh for de 6 
solskodder i hele lejligheden. Dette svarer til en reduktion i det årlige energiforbrug til 
opvarmning på ca. 25%, idet dette skønnes at være 100 kWh/m2 – eller til 8000 
kWh/år. Den forventede usikkerhed er ± 20%. 
 
Det kunne under målinger ikke påvises, at solskodderne har en nævneværdig isole-
rende effekt. Dette kan skyldes brugerstyringen ikke har været optimal, men også at 
afstanden mellem solskodde og væg er for stor, således transmissionstabet ikke re-
duceres væsentligt.   
 
Solskodderne er ikke ubetinget en energimæssig fordel. Det er vigtigt, at de ikke fun-
gere som solafskærmning, hvis der samtidigt er et opvarmningsbehov. Det kan ek-
sempelvis være et problem, hvis skodderne er lukket om natten og ikke åbnes igen 
inden lejligheden forlades om morgenen. I den situation vil skodderne koste gratis 
solenergi, og varmeregningen vil stige.  
 
Der er ikke taget hensyn til eventuel forøgelse i energiforbrug til ventilatordrift. 
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5.2 Forbedring af brugerstyring 

Solskodder er en god måde at spare på energien til opvarmning, men brugen af 
solskodderne kræver indsigt af brugeren. I praksis vil de fleste nok lade skodderne 
være åbne det meste af tiden, uanset om det er sommer og vinter eller dag og nat. 
Dette kan desværre medføre, at der tilføres unødvendig varm luft til lejligheden om 
sommeren, således temperaturen bliver alt for høj, samt at solskodderne isolerende 
effekt for vinduerne om natten ikke udnyttes. 
 
Brugeren må derfor informeres grundigt om hvordan skodderne fungerer, hvis de skal 
have den ønskelige effekt. Men dette kan i praksis blive vanskeligt, da solskoddens 
virkemåde kan være svært at forstå ”almindelige brugere”. 
 
Det foreslås, at der påklistres en brugsanvisning på solskodden med information om 
de mest elementære funktioner. 
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APPENDIX 

Appendix I Måleudstyr 

I forbindelse med den udførte måleopgave er der anvendt følgende måleudstyr: 

Punkt nr. Parameter Udstyr 

1 Udetemperatur [°C] TG-12-0017 

2 Rumtemperatur [°C] Type-K 

3 Relativ luftfugtighed [%] RF-probe 

4 Relativ luftfugtighed ude [%] Vaisala Humitter 50Y 

5 Vindhastighed [m/s] Davis anemometer 

6 Vindretning [°] Davis anemometer 

7 Solintensitet [W/m2] Soldata 80SPC 

8 Differenstryk [Pa] P92 

9 Luftflowmåling gennem solskodde fra 
[m3/h] 

Weber Vent-captor type 3220 

11 Lufttemperatur efter solskodde th. [°C] Type-K 

13 Indvendig side af vinduesglas [°C] Type-K 

14 Indvendig side af solskodde [°C] Type-K 

 

I 1. Estimeret måleusikkerhed: 

Måletype Apparatusikkerhed Total måleusikkerhed 

Lufttemperatur ± 0,2oC ± 0,4oC 

Overfladetemperatur ± 0,2oC ± 0,5oC 

Luftflow ± 0,3 m3/h ± 0,5 m3/h 

Solintensitet ± 50 W/m2 ± 75 W/m2 

Differenstryk ± 1 Pa ± 1,5 Pa 

Vindhastighed ± 0,5 m/s ± 1 m/s 

 

 

 



Byfornyelse København 
Istedgade 43 
Solskodder - Målerapport 

 

  
 
 Side 16 
 

R:\Projects\GLO\10\10709601\06_Output\Rapport\Solskodder Målerapport.doc  

Appendix II Kurver 

 

II 1. Effektivitet, åbent solskodde 

Effektivitet som funktion af vindhastighed
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Figur 8, Effektivitet som funktion af vindhastigheden 
 

Effektivitet som funktion af udnytteligt solindfald 
formiddag gul/eftermiddag grøn
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Figur 9, Effektivitet som funktion af udnytteligt solindfald, formiddag og eftermiddag 
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II 2. Effekttilførelse, åbent solskodde 

Tilført effekt som funktion af volumenstrøm
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Figur 10, Tilført effekt som funktion af volumenstrømmen 
 

Tilført effekt som funktion af vindhastighed
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Figur 11, Tilført effekt som funktion af vindhastigheden 
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Tilført effekt som funktion af udnytteligt solindfald           
formiddag gul/eftermiddag grøn
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Figur 12, Tilført effekt som funktion af udnytteligt solindfald, formiddag og eftermiddag 
 
 

II 3. Effekttilførelse, fortrinsvis lukket skode 

Tilført effekt som funktion af udnyttelig solindfald over året     
Solpanel tv, fortrinsvis lukket
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Figur 13, Tilført effekt som funktion af udnytteligt solindfald 
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II 4. Volumenstrøm 

Volumenstrøm som funktion af udnyttelig solindfald over året    
Solpanel th, fortrinsvis åbent
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Figur 14, Volumenstrøm som funktion af udnytteligt solindfald 

 

II 5. Rudetemperatur 

Indvendig rudetemperatur som funktion af udetemperaturen      
Sort kurve: åbent skodde/ Rød kurve: lukket skodde
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Figur 15, Indvendig rudetemperatur om vinteren under solpåvirkning som funktion af 
udetemperaturen 
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